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هیچ کس فروشنده نیست!
و  می کرد  صحبت  ژاپنی  که  مردی  صدای  با  هال  اندی 
پرید.  خواب  از  می شد،  پخش  تلفن  پیغام گیر  از  صدایش 
کنتیکت  در  خانه اش  در  هال  و  بود  بامداد  یک  ساعت 
)ناحیه ای اعیان نشین که یک ساعت با نیویورک فاصله دارد( 
در رختخواب بود که تلفن زنگ زد. صدا می گفت: »تانک های 
کاملاً هوشیار شد.  عراقی در شهر کویت!« او با شنیدن خبر 
در جایگاه رئیس یکی از بزرگ ترین شرکت های تجاری نفت 
جهان، با ریسک کردن روی سرمایه و احتمالاً کل حرفه اش و با 
پیش بینی افزایش قیمت نفت، میلیون ها دلار از پول شرکتش 
را سرمایه گذاری کرده بود. جنگ بین عراق و کویت که تقریباً 
20 درصد از ذخایر نفت جهان را در اختیار داشتند، مطمئناً 
پیش بینی او را محقق می  کرد. فرد پشت خط یکی از زیردستان 
او در دفتر توکیو بود که می بایست وقتی رئیسش می خوابید، 
؟« آن  بازار نفت را رصد می کرد. هال پرسید: »از بازار چه خبر
مرد پاسخ داد: »همه خریدارن، هیچ کس فروشنده نیست.« 
هال گوشی را گذاشت. او مردی قدبلند و لاغر بود و همیشه 
آرامشی داشت شبیه حالت مراقبه ذن و معمولاً احساساتش 
را نشان نمی داد. اما این خبر برای او بسیار بااهمیت بود. در 
گهانی، صدها میلیون دلار سود نصیب شرکت »فیبرو  اتفاقی نا
می شد؛  فیلیپ  برادران  شرکت  نفت  تجارت  واحد  انرژی«، 

شرکتی که او اداره می کرد. 

حمله به امیرنشین کویت
ساعت های اولیه دوم اوت 1990 بود که چهار لشکر از گارد 
( که مستقیماً  ریاست جمهوری عراق )نیروهای نخبه کشور
تحت فرمان صدام حسین بودند، به کشور کویت، همسایه 
عراق، حمله کردند. دو روز بعد، آن ها کنترل امیرنشین کویت 
کمتر از 48 ساعت، صدام حسین  گرفتند. در  را در دست 
قابل  بخش  و  جهان  نفت  بزرگ  ذخایر  چهارمین  کنترل 
کرد. عکس العمل شورای  را تصاحب  تولیدش  از  توجهی 
تحریم های  عراق،  تجاوز  به  متحد  ملل  سازمان  امنیت 
هال  که  هم  همان طور  بود.  کالاها  تمام  شامل  گسترده، 
کنش نشان داد. صبح اول  پیش بینی کرده بود، بازار نفت وا
وقت در نیویورک، قیمت شاخص نفت خام برنت، 15 درصد 
افزایش یافت و سه ماه بعد، دو برابر شد و به بالای 40 دلار در 
هر بشکه رسید. این بزرگ ترین بحران نفتی از سال 1979 به 

شمار می رفت.

600  تا 800 میلیون دلار سود!
انرژی« و اندی هال، جنگ خلیج فارس  برای »فیبرو 
نعمت بود. در عرض چند هفته، قیمت نفتی که هال روی 
آن سرمایه گذاری کرده بود، سودی بین 600 تا 800 میلیون 
و  زیرکی  بود محصول  این تجارتی  به همراه داشت.  دلار 
تسلط اطلاعاتی بر بازار و بهره گیری از ابزارهای مالی جدید 
گزارشی را در آن  کار رفته در بازار نفت. »فیبرو انرژی«  به 
کسر  که نشان می داد این شرکت پس از  کرد  سال منتشر 
داشته.  دلار  میلیون   294 خیره کننده  درآمد  هزینه ها، 
از دهه  که  از دلایل مربوط می شد به نوعی قرارداد  یکی 
کالا«.  هفتاد به بعد باب شده بود با عنوان »قرارداد آتی 
که از نام این نوع قرارداد پیداست، قراردادی  همان گونه 
است برای تحویل کالا در مقطع زمانی مشخصی در آینده. 

کالا را  فروشنده »قرارداد آتی« باید در خاتمه قرارداد، آن 
تحویل بدهد. تجار هم از طریق قراردادهای آتی برای خرید 
یا فروش نفت اقدام می کردند. معاملات آتی این امکان را 
که تجار همچنین روی جهت قیمت های بازار یا  می داد 
کنند؛ بدون  کاغذی شرط بندی  در واقع روی بشکه های 
گر قیمت  لمس کردن حتی یک بشکه واقعی نفت! چون ا

نفت بالا می رفت، معامله گر آتی هم به همان میزان سود به 
دست می آورد. 

تجارت دیوانه وار نفت
هال تجارت را در شرکت نفتی غول پیکر »بی پی« آموخته 
بود. او زمانی که هنوز دانش آموز مدرسه بود در قالب طرحی 
کارآموزی وارد شرکت شد. »بی پی« از او حمایت مالی کرد 
غ التحصیلی به او  کسفورد برود و پس از فار تا به دانشگاه آ
پیشنهاد کار داد. درست در نخستین روزهای بحران نفتی 
کرد. خیلی زود در واحد  کارش را شروع  در سال 1973، او 
که مرکز فرماندهی شرکت به شمار می رفت،  برنامه ریزی 
مشغول شد. واحد برنامه ریزی تصمیم می گرفت هر بشکه 
نفت »بی پی« به کجا منتقل شود. این عملیاتی عظیم بود: 
»بی پی« که قبل از انقلاب تحت نام شرکت نفت انگلستان 
بشکه  میلیون   5 حدود  روزانه  می کرد،  فعالیت  ایران  و 
نفت پمپاژ می کرد که بیشتر آن از میادین ایرانی بود. پس 
از انقلاب، ایران بسیاری از امتیازات تولید نفت خود را از 
شرکت نفت بریتانیا سلب کرد و شرکت مجبور شد تغییرات 
بزرگی در منابع نفتی خود ایجاد کند. هال هم به نیویورک 
اعزام  شد تا برای شرکت، نفت خرید و فروش کند. ابتدا او 
فقط نفت را برای زنجیره تأمین »بی پی« معامله می کرد اما 
گر محموله ای  ا خیلی زود سراغ معاملات شخصی رفت. 
نفتی می دید که ارزان به نظر می رسید، آن را می خرید و صرف 
نظر از آن »بی پی« به آن احتیاج داشت یا نه، تلاش می کرد 
آن را با سود به دیگری بفروشد. آن زمان تجارت اینچنین در 
»بی پی« کسر شأن محسوب می شد اما هال فرصت تجارت 
را با این رویه نامتعارف از دست نداد و بعدها در خاطراتش 

گفت: »ما دیوانه وار تجارت نفت را آغاز کردیم.«

! دستمزد شخصی :  بیش از 100 میلیون دلار
ریسک پذیری این تاجر جوان بریتانیایی به زودی توجه 
کرد و شرکت های  شرکت های پیشروی روز را به خود جلب 
»برادران فیلیپ« و »مارک ریچ« تقریباً هم زمان به او پیشنهاد 

کار دادند. در سال 1982 به »برادران فیلیپ« پیوست و در عرض 
کمتر از 5 سال، بخش توزیع نفت آن را  اداره می کرد که در آن زمان 
به »فیبرو انرژی« تغییر نام داده بود. در سال 2008 دستمزد 
و به لقب »خدای  از 100 میلیون دلار بود  شخصی اش بیش 
تجارت« ملقب شده بود. این ثروت از طریق تشخیص و محاسبه 
دقیق و هشیارانه عوامل سیاسی و اقتصادی به دست می آمد که 
بازار نفت را به حرکت درمی آوردند؛ معامله با ریسک بالا، انتظار 
کشیدن با اعصابی پولادین و بعد از آن رسیدن به سود. ماجرای 
»قراردادهای آتی« که درباره آن توضیح دادیم در این موضوع 
یک  می توانست   1990 سال  در  هال  چون  بود  دخیل  بسیار 
بشکه نفت بخرد و در همان روز با قیمت مشخصی با استفاده از 

»قرارداد آتی«، آن را برای 6 ماه بعد بفروشد. 

چرا نفت کش اجاره می کنی؟
تنها مشکل هال در آن سال ها پیدا کردن مکانی برای ذخیره 
نفت بود. بیشتر مخازن پر شده بودند. بنابراین هال تصمیم 
گرفت ناوگانی از تانکرهای شناور نفت به نام »حامل نفت خام 
بسیار بزرگ« یا VLCC اجاره و آن ها را به مرکز ذخیره سازی نفت 
کند. او به جای اینکه نفت خام را از بندری به  شناور تبدیل 
بندر دیگر بفرستد، تانکرها را پر می کرد و به آن ها اجازه می داد 
و  بگیرند  بندر پهلو  اقدامی خاص، در  آزاد، بدون  در دریای 
که لنگر می زدند، هزینه ای پرداخت می کرد.  به ازای هر روزی 
البته ایده ذخیره سازی نفت در دریا کاملاً جدید نبود اما هرگز 
قبلاً در چنین مقیاسی در قالب بخشی از راهبرد تجاری یک 
تاجر و به شکل مستقل انجام نشده بود. هال بعدها گفت: »ما 
اجاره کنندگان بزرگ نفتکش های نفت خام بودیم. من به یکی 

از دست اندرکاران گفتم: »می تونی یه حامل بزرگ شناور نفت 
خام رو به ما اجاره بدی و اونو تا 6 ماه کنار بندر در حالت بارانداز 
معطل نگه داری؟ اون مرد چیزی شبیه به این جمله گفت که چرا 
می خوای این کار رو انجام بدی؟ من بهش گفتم که این فقط یه 

سؤال بود، می تونی یا نه؟ اون هم گفت قطعاً.«

جنگ را شروع کنم تا نفت بخرم!
به این ترتیب هال نقشه تجاری اش را در مقیاسی عظیم 
کدام  هر  که  کرد  اجاره   VLCC  12 از  بیش  او  کرد.  اجرایی 
می توانستند حدود 2 میلیون بشکه نفت نگهداری کنند. هال 
وقتی نفت خام می خرید، هم زمان قراردادهای آتی را با قیمت 
گران تری می فروخت و در واقع سود خود را در همان لحظه 
قطعی می کرد. حالا هم که VLCC 12 خریده بود، باید منتظر بالا 
رفتن قیمت نفت می ماند. اواخر ژوئن صدام به صراحت کویت 
را به پمپاژ بیش از حد نفت خام متهم کرد. بعد هم این کشور را 
تهدید کرد که موضوع را به هر طریقی شده حل خواهد کرد. چند 
هفته بعد هم لفاظی هایش خصمانه تر شد. هال هم در یکی از 
ایالات ساحلی آمریکا نشسته بود و سخنرانی صدام را در نیویورک 
تایمز می خواند. خیلی زود هم به نتیجه رسید که خطر جنگ 
در خاورمیانه حتمی است و باید دست به کار شود. به همین 
دلیل خریدهای خود را به شدت افزایش داد. هرچند این نوع 
گر حدسش درست از  که ا معامله چیزی شبیه به قمار بود، چرا
آب درنمی آمد و جنگی شکل نمی گرفت، زیان جبران ناپذیری 

می کرد. 

چطور بدهی هایم را بدهم؟
البته از آنسو، صدام هم به قیمت نفت بالاتر نیاز داشت. در 
میان تمام اعضای اوپک، تعداد کمی مثل عراق بودند. بغداد 
به تازگی از جنگی طولانی علیه ایران خارج و تقریباً ورشکسته 
شده بود. این کشور با بازسازی پرهزینه و بازپرداخت حدود 40 
میلیارد دلار وام مواجه بود که بخش قابل توجهی از بدهی هایش 
کویت، عربستان و امارات تعلق داشت.  به همسایگانی مانند 
صدام با نفت زیر 20 دلار به ازای هر بشکه نمی توانست بدهی های 
کشور را پرداخت کند. این وضعیت تا جایی پیش رفته بود که در 
سال 1990 به دیپلمات هایش گفته بود ممکن است مجبور شود 
پرداخت مستمری به کهنه سربازان جنگ با ایران را متوقف کند.

ماشین های چاپ پول!
 به این ترتیب رویــــکرد هال درست از آب درآمد و وقـــایع 
خلیج فارس به  شکل اجتناب ناپذیری به سمت جنگ پیش 
کرات عراق و کویت با میانجیگری  رفت. اول ماه اوت بود که مذا
از پذیرش فهرست  کویت  عربستان سعودی شکست خورد. 
بلندبالای خواسته های بغداد خودداری می کرد. روز بعد گارد 
ریاست جمهوری عراق با پشتیبانی ده ها بالگرد و تانک از مرز 
کرد. تانکرهای نفت هال هم زمان به ماشین های  کویت عبور 
چاپ پول تبدیل می شدند. او نفت را در آن زمان کمتر از 20 دلار 
در هر بشکه خریده بود. سه ماه بعد، با توقف عرضه نفت کویت 
و عراق به بازار جهانی، نفت با قیمت هر بشکه بیش از 40 دلار 
معامله شد. در واقع دیدگاه هال درباره افزایش قیمت نفت 
به خوبی جواب داده بود. 6 ماه بعد سودآوری او به شدت بیشتر 
هم شد. هال می گوید: »ما با این جنگ، حدود 600 تا 800 میلیون 

دلار سود کردیم!«

شویم! پولدار  ما  تا  بجنگید 
  ] یاسر نوروزی [  خاویر بلاس و جک فارچی، دو تن از شناخته شده ترین روزنامه نگاران جهان هستند که اخبار حوزه 
سرپرست  بلاس،  می کنند.  کار  آمریکا  در  واقع  بلومبرگ  رسانه های  در  دو  هر  می کنند.  گزارش  را  تجارت  و  کالا  نفت، 
گزارشگران حوزه انرژی است و فارچی، گزارشگر ارشد حوزه منابع طبیعی. بلاس و فارچی مصاحبه های متعددی هم با 
شخصیت های برجسته این حوزه ها انجام داده اند. این دو نفر برای نخستین بار حساب های مالی بسیاری از شرکت های 
مرموز را منتشر کردند. همچنین گزارش هایی درباره وضعیت غذا، نفت و جنگ در کشورهایی نظیر قزاقستان، کنگو و 
لیبی نوشته اند. کتاب »حراج جهان« اولین اثر آن هاست که بعد از انتشار با استقبال زیادی مواجه شد و ترجمه آن هم 
از سوی انتشارات »گوتنبرگ« به چاپ رسید. کتاب با ترجمه فاطمه و شهرزاد ذکاوتی قراگزلو، اواخر سال گذشته به چاپ 
دوم هم رسید و چند فصل دارد. نویسندگان در هر فصل سراغ یکی از حوزه های انرژی یا تجارت کالا رفته اند. به این 
ترتیب خواننده در هر فصل می تواند از مناظر مختلف ببیند که چگونه رفتارهای سیاسی متفاوت، منجر به سودهای 
از  اندی هال، یکی  انتخاب شده و درباره  کتاب  از همین  ادامه می خوانید  آنچه در  برای تاجران مختلف می شود.  کلان 
تاجران آمریکایی است؛ اینکه جنگ عراق و کویت چگونه مبالغی کلان برای او به همراه داشت.  قابل ذکر است که در 

، بخش هایی با تلخیص و بازنویسی همراه بوده است تا مطالعه آن برای خوانندگان ساده تر باشد. ارائه فصل مورد نظر

  بخشــی از کتاب »حراج جهان« با عنوان فرعی »داستان پول، قدرت و شرکت هایی که بر 
مناسبات کشــورها و سرنوشت ملت ها اثر می گذارند« 

صدام به قیمت نفت 
بالاتر نیاز داشت. در 
میان تمام اعضای 
اوپک، تعداد کمی 
مثل عراق بودند. 
بغداد به تازگی از جنگی 
ج  طولانی علیه ایران خار
و تقریباً ورشکسته 
شده بود. این کشور 
با بازسازی پرهزینه و 
بازپرداخت حدود 40 
میلیارد دلار وام مواجه 
بود که بخش قابل 
توجهی از بدهی هایش 
به همسایگانی مانند 
کویت، عربستان و 
امارات تعلق داشت. 
صدام با نفت زیر 20 
دلار به ازای هر بشکه 
نمی توانست بدهی های 
کشور را پرداخت کند

چگونه بعضی تاجران جهان از طریق جنگ به سودهای کلان می رسند؟

] فاطمه و شهرزاد ذکاوتی قراگزلو[تاریخ قرن بیست و یکم با نفت درآمیخته است. از حضور پررنگ »هفت خواهران« 
و تعیین قیمت نفت از سوی آنان )بر خلاف اینکه اقتصاد جهانی به ظاهر بر مبنای تجارت آزاد بنا شده( تا برآمدن موج 
ملی گرایی و استعمار زدایی و ناسیونالیسم عربی و تشکیل اوپک و ظهور دولت های نفتی، همه و همه، اقتصاد و سیاست 
و تجارت را تحت تأثیر قرار داده اند. اما معامله گران چگونه برآمدند؟ ساز و کار معاملات آنان با کشورهای دارای منابع 
کم بر این کشورها چگونه بوده؟ تاجران چطور در تاریک ترین گوشه های  طبیعی چیست؟ تعامل آن ها با رژیم های حا

سیستم مالی بین المللی کار کرده اند؟ آیا شرکت های تجاری در ماجراجویی های 
کشورهای صاحب دلارهای نفتی، نقش داشته اند؟ این پرسش ها ذهن هر انسان 
اندیشمند و کنجکاو را به خود مشغول می کند و برای یافتن پاسخ باید چندین 
کتاب را مطالعه کند. کتاب »حراج جهان« به قلم خاویر بلاس و جک فارچی، 
که داستان پول و قدرت و شرکت هایی است که منابع زمین را معامله می کنند، 
مرجع مناسب و یکپارچه ای است که می تواند به این دغدغه های فکری پاسخ 
دهد؛ آن هم پاسخی ساده، شسته و رفته و در عین حال قانع کننده که راهگشای 
بحث های جدی و علمی در این زمینه باشد. این کتابِ روشنگر نه تنها داستان 
ظهور معامله گران کالا را در نیمه دوم قرن بیستم بیان می کند بلکه چشم اندازی 
را از چگونگی عملکرد دنیای مدرن ارائه می کند. جهانی که در آن بازار، حرف اول 
را می زند و قدرت غول های مالی جهانی بیشتر از برخی سیاست مداران منتخب 

است و گاه به طور مستقیم یا غیرمستقیم در تعیین آنان نقش داشته. 

دلارهاکجامیروند؟


